1

2022年 8月 25日

各   位

会 社 名      大崎電気工業株式会社

代表者名      取締役会長      渡辺 佳英

(コード番号 6644   東証プライム)

問合せ先 取締役常務執行役員経営戦略本部長

 上野 隆一

(TEL．03-3443-7171)

連結子会社の異動(株式譲渡)、特別損失（連結）・特別利益（個別）の計上

及び業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である大崎エンジニアリング株式会社 (以

下「大崎エンジ」という)の当社が保有する株式の全てを、萩原電気ホールディングス株式会社（以下

「萩原電気ＨＤ」という）に譲渡すること(以下「本株式譲渡」という)を決議いたしました。これに伴

い、大崎エンジが当社の連結子会社から除外され、2023 年 3 月期の第 2 四半期連結決算において特別損

失、個別決算において特別利益を計上するとともに、2022年 5月 12日に公表した 2023年 3月期の連結

業績予想を修正いたしますので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式譲渡の理由

当社は、1990 年に大崎エンジをベンチャー投資事業として設立し、ファインピッチ接合技術をコアと

した、センサーデバイス・高機能デバイス関連装置などの製造装置事業を展開してまいりました。

製造装置の市場は、半導体の増産や車の電動化などもあり拡大基調にありますが、今後、当該事業を

拡大させるためには事業運営の強化と継続した投資が極めて重要となります。大崎エンジは当社グルー

プ内でのシナジーが少ないなか、大崎エンジが蓄積してきた技術力・商品力を高く評価し、それらを最

大限活用できる萩原電気ＨＤの下での事業運営が大崎エンジの持続的な成長にとって最善であると判断

し、本株式譲渡を決定いたしました。

尚、本株式譲渡により得られるキャッシュは、グループの中核事業である計測制御事業の成長へ向け

て、有効に活用してまいります。

２．異動する子会社の概要

(1) 名 称 大崎エンジニアリング株式会社

(2) 所 在 地 埼玉県入間市大字狭山ケ原 326番地

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 山内 賢

(4)

事 業 内 容

センサーデバイス・高機能デバイス関連装置、エネルギー・

照明関連装置他、FPD 関連装置、その他各種製造装置の開

発・製造・販売

(5) 資 本 金 484百万円

(6) 設 立 年 月 日 1990年 4月 26日

(7) 大 株 主 及 び 持 株 比 率 大崎電気工業株式会社 100％

(8) 当社と当該会社との間の関係

資本関係
上記(7)のとおり、当社は当該会社に 100％出

資しております。

人的関係
当該会社の取締役１名、監査役１名を当社の

役職員が兼務しております。

取引関係

当社は当該会社から資金の借入を行っており

ます。また、当社は当該会社の電子記録債務

に対して、債務保証を行っております。

2

(9) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020年 3月期 2021年 3月期 2022年 3月期

純資産 2,891百万円 2,601百万円 2,325百万円

総資産 3,204百万円 2,827百万円 2,814百万円

1株当たり純資産 559.69円 503.42円 450.02円

売上高 1,335百万円   960百万円   692百万円

営業利益 △84百万円 △264百万円 △282百万円

経常利益 △79百万円 △256百万円 △273百万円

当期純利益 △83百万円 △290百万円 △275百万円

1株当たり当期純利益   △16.12円   △56.27円   △53.40円

1株当たり配当金 － － －

３．株式譲渡の相手先の概要

(1) 名 称 萩原電気ホールディングス株式会社

(2) 所 在 地 愛知県名古屋市東区東桜二丁目 2番 1号

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 木村 守孝

(4) 事 業 内 容
電子デバイスおよび電子機器の販売ならびにFA機器の製造販

売を行うグループ企業の経営戦略策定および管理

(5) 資 本 金 4,361百万円(2022年 3月 31日現在)

(6) 設 立 年 月 日 1958年 12月 20日

(7) 連 結 純 資 産 39,369百万円(2022年 3月 31日現在)

(8) 連 結 総 資 産 82,482百万円(2022年 3月 31日現在)

(9)
大 株 主 及 び 持 株 比 率

(2022年 3月 31日現在)

日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口) 10.79％

株式会社日本カストディ銀行(信託口) 6.46％

有限会社スタニイ 5.60％

BBH FOR FIDELITY PURITAN TR: FIDELITY SR INTRINSIC

OPPORTUNITIES FUND 3.95％

萩原 智昭 3.83％

株式会社三菱ＵＦＪ銀行 2.63％

名古屋中小企業投資育成株式会社 2.60％

公益財団法人萩原学術振興財団 2.60％

萩原電気従業員持株会 2.20％

三井住友信託銀行株式会社 2.01％

(10) 当社と当該会社の関係

資 本 関 係 該当なし

人 的 関 係 該当なし

取 引 関 係 該当なし

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当し

ません。また、当該会社の関係者及び関係

会社は、当社の関連当事者には該当しませ

ん。

3

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

(1) 異 動 前 の 所 有 株 式 数

5,167,120株

(議決権の数：51,671個)

(議決権所有割合：100％)

(2) 譲 渡 株 式 数

5,167,120株

(議決権の数：51,671個)

(譲渡価額：17.6億円)

(3) 異 動 後 の 所 有 株 式 数

0株

(議決権の数：0個)

(議決権所有割合： 0％)

５．日 程

(1) 取 締 役 会 決 議 日 2022年 8月 25日

(2) 契 約 締 結 日 2022年 8月 25日

(3) 株 式 譲 渡 実 行 日 2022年 9月 30日(予定)

６．損益への影響額について

  2023年 3月期第 2四半期決算において、次の特別利益・特別損失を計上する見込みです(*)。

   連結：関係会社株式売却損 5.8億円

   個別：関係会社株式売却益 16.3億円

*今後の要因により、実際の数値は見込値と異なる場合があります。

７．業績予想の修正について

2022年 5月 12日に発表した第 2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきまして、上記株

式譲渡に係る影響を織り込み、下記のとおり修正いたします。なお、事業面での今後の動向は引き続

き精査中であり、修正が必要と判断した場合にはあらためて開示いたします。

2023年 3月期第 2四半期（累計）連結業績予想数値の修正 (2022年 4月 1日～2022年 9月 30日)

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属

する四半期純利益

1株当たり

四半期純利益

2022年 5月 12日発表

予想（Ａ）

百万円

39,000

百万円

△200

百万円

△150

百万円

 1,300

円  銭

 27.59

今回修正予想（Ｂ） 39,000  △200  △150 720 15.28

増減額 (Ｂ－Ａ) － － － △580

増減率 (％) － － － △44.6

(ご参考)前年同期実績

(2022年 3月期第2四半期) 36,087   461   531 △236 △4.83

4

2023年 3月期通期連結業績予想数値の修正 (2022年 4月 1日～2023年 3月 31日)

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

1株当たり

当期純利益

2022年 5月 12日発表

予想（Ａ）

百万円

80,000

百万円

1,000

百万円

1,100

百万円

 1,500

円  銭

 31.96

今回修正予想（Ｂ） 80,000   1,000   1,100 920  19.60

増減額 (Ｂ－Ａ) － － －  △580

増減率 (％) － － －  △38.7

(ご参考)前期実績

(2022年 3月期) 76,184   1,277  1,189 △658  △13.42

※上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は様々な

要因によって予想値と異なる場合があります。

以 上